
                                                                                                                                1701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1722
Integrazione Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, 
formativa ed educativa nelle scuole pugliesi. Legge regionale n.31/2009 (art. 5 lettere i), l), n) e o); art. 7  
comma 3). Annualità 2024. Modifica alla Deliberazione della Giunta regionale n. 754/2024 e n. 1417/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di integrare il Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta 
culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi, Legge regionale n. 31/2009 (art. 5 lettere i), l), 
n) e o); art. 7 comma 3), per l’annualità 2024, approvato con Deliberazioni della Giunta regionale n. 
754/2024 e n. 1417/2024, con gli interventi e le modalità descritti nel documento istruttorio;

1. di prenotare la somma complessiva di € 217.000,00 a valere sui capitoli di spesa del Bilancio Autonomo, 
per l’esercizio finanziario 2024, di cui € 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0931011 ed € 
117.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0931015 del Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2024, 
così come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e 
ii.” del presente atto;

2. di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto 



1702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

3. di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, alle UTE 
beneficiarie del contributo;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed 

La scuola è senz’altro una componente essenziale se non centrale della crescita di un 

ere, vi è l’offerta di un servizio 

fondamentale sia per l’accesso all’istruzione e l’acquisizione di un titolo di studio da parte di 

Le politiche di intervento regionali, finalizzate a contrastare l’abbandono scolastico prevedono 

l’acquisizione di competenze sociali, relazionali e personali, accompagnando il processo di 

solo sul percorso formativo dello studente ma influenza anche l’evoluzione delle condizioni di 

la Legge Regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
”, e in particolare:

l’art. 1, comma 1 in cui si “
” e a tal fine “

rendere effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”;
l’art. 5 che comprende, tra le tipologie di intervento di attuazione, alle lett. i), l), n), o), il 



1704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

destinatari sono  gli alunni del sistema dell’istruzione, frequentanti scuole sia statali che 
paritarie, compresi gli alunni delle scuole dell’infanzia, come previsto all’art.3, su tematiche di 

l’art. 7, comma 3, che assicura la promozione di interventi di rilevanza regionale di forte 
spessore culturale, sociale ed educativo, direttamente, d’intesa con l’amministrazione 

Programma degli interventi per promuovere e sostenere la qualificazione dell’offerta 

in ottemperanza all’art. 5 lett. l), n), o) e art. 7, 
dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

”, su citata sono pervenute le seguenti 

Il Progetto “Un Nuovo modo per imparare la storia. Come d’Incanto: Isabella d’Aragona 
e Bona Sforza” presentato dall’Istituto Comprensivo "Gallo Positano"di Noci,
una didattica innovativa per l’insegnamento della Storia”; elaborato dal Centro Studi 

legate alla storia della nostra terra: Isabella d’Aragona, grande do
alla sua cultura e all’amicizia con Leonardo da Vinci, e Bona Sforza D’A

Il Progetto “Un Nuovo modo per imparare la storia. Come d’Incanto: Isabella d’Aragona 
” presentato dall’Istituto Istituto Comprensivo Statale "Battisti Pascoli"di 

Molfetta, rappresenta una didattica innovativa per l’insegnamento della Storia”; 

molto importanti legate alla storia della nostra terra: Isabella d’Aragona, 
grande donna illuminata grazie alla sua cultura e all’amicizia con Leonardo da Vinci, e 
Bona Sforza D’Aragona, Regina di Polonia, Granduchessa di Lituania.

“PROGETTO SPORTIVO “SPORT A SCUOLA 360°” presentato dall’Istituto 
Comprensivo Polo 2 Galatone di Seclì Il progetto “SPORT A SCUOLA 360°” è riferito a tutte 
le classi di Scuola Primaria in cui l’educazione fisica trova la sua naturale collocazione nel 

Il Progetto “Teatro in movimento” presentato dall’Istituto Comprensivo



                                                                                                                                1705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Il Progetto “ ” presentato dall’
ttività Didattiche all’

di esperienza ed apprendimento. L’uso di pertinenze scolastiche e/o altri spazi con aree 

lla pianificazione delle attività e nell’uso 

Il Progetto “ ” presentato dall’ITET “De Viti De Marco” di 

Valenzano dell'ITET “de Viti de Marco”, per un totale di 19 classi (15 presso il plesso di 

Sviluppo dell’Identità, Sessualità e Disabilità: Approfondimento dei cambiamenti 
dell’immagine corporea e della sessualità come diritto universale, con 

rischi legati all’online,

tato dall’IP “Santarella –

ed il valore di un uomo che ha dedicato tutta la sua vita, sin da ragazzo, all’attività di 

caratterizzano l’alta 

Il progetto “Settimana Blu” dell’IC “Massari Galilei” di Bari, una settimana dedicata 
“cittadinanza 

del mare” nelle nuove generazioni, intese come tutori della sua conservazione e della sua 

Il Progetto “ ” presentato Liceo "De Nittis
principale dell’iniziativa è celebrare la crescita e il percorso formativo delle studentesse e 

ai giovani danzatori un’occasione formativa e performativa unica.



1706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Il Progetto “ ” del “ ”

realizzato anche attraverso l’azione di soggetti appartenenti a diverse istituzioni nazionali 

Il Progetto “ ” presentato dall’
’

classi di corsi a livello verticale e trasversale, nell’ambit

d’insieme per far palesare, ammirare e apprezzare i talenti espressivi di ciascuno e di tutti. 

Il Progetto “ Scintille d’arte e conoscenza” presentato dal Comune di Carmiano

L’idea di fondo è di favorire il più possibile l’interazione sociale 
tra gli studenti al di fuori dagli orari scolastici creando momenti di socialità “in persona” 

“ ” presentato dal Comune di Aradeo, l’“Altare degli 
Dei” come luogo aperto, con al centro “le culture”, tutte, come mezzo necessario per fare 

rispetto, all’emozione; cercando di creare una società più attenta, più giusta, più libera.
Il Progetto “ ”, 

a Lequile. Si è sentita però l’esigenza di spaziare, nella ricerca storico

contestualizzare e datare l’opera artistica e, di rimando, per approfondire e istituire 
confronti paralleli con diverse realtà geografiche per lo più dell’Italia meridional

Il Progetto “Esplorando il futuro” 

personalizzato per colmare le lacune nello studio, nell’informatica, nelle lingue straniere 



                                                                                                                                1707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Il Progetto “Dov'è la libertà? Nella cultura un porto sicuro” 
all’organizzazione dell’ottava Edizione del Premio Letterario 

“Vitulivaria” che approfondisce che approfondisce e affronta il tema della libertà nelle sue 

“Donne, lavoro e inclusione” 
nell’ultimo triennio didattico (terzo, quarto e quinto anno) mira a favorire innanzitutto “la 
scelta” del proprio percorso d’istruzione e lavorativo. Infatti, dalla lettura dei dati che le 

alutazione si evince che l’orientamento suggerito, 
fornito dal Consiglio di classe prima dell’iscrizione alla scuola secondaria di secondo grado, 

l’ingre

Il progetto “ ” del Comune di Gagliano del Capo nasce dall’esigenza di 
voler restituire alla comunità gaglianese, collocata nell’estremo tacco d’Italia, ultimo 

linguaggi, nell’uso
tipiche di un futuro cittadino del mondo, e dall’altro 

che rafforzi la bellezza e l’unicità del luogo che lo ospita,

valorizzazione della figura dell’anziano quale rappresentan

“ ”
è un Festival interamente dedicato all’editoria per l’infanzia, gli autori 

il libro e invitano i compagni, gli amici i genitori a conoscere l’autore e gli 

“1,2,3 ..Stella” del Comune di Cap
all’adeguamento funzionale degli spazi per l’apprendimento. L’obiettivo è 

“ Edizione”



1708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Un Nuovo modo per imparare la storia. Come d’Incanto: Isabella d’Aragona e Bona 
Sforza”

€ 

Un Nuovo modo per imparare la storia. Come d’Incanto: Isabella d’Aragona e Bona 
Sforza”

€ 

PROGETTO SPORTIVO “SPORT A SCUOLA 360° € 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

“Le Scuole In...Cantano i Borghi” Coral_Mente Insieme” € 

€ 

“Altare degli Dei" € 

€ 

“Donne, lavoro e inclusione” € 

€ 

Scintille d’arte e conoscenza € 

€ 

€ 

“1,2,3 Stella” € 

“In Capo al Mondo” € 

qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi, di cui alla L.R. 

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2023”; 
la Legge Regionale 29 dicembre2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”; 



                                                                                                                                1709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

io finanziario gestionale. Approvazione”;

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;

302/2022 “ ”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”. 

una prenotazione della spesa complessiva di €
di spesa U0931011 “

correnti alle amministrazioni centrali” e U0931015 “
”, 

–

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Prenotazione della spesa complessiva di € 



1710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

€

€ 

sostenere la qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi, 
di cui alla L.R. n. 31/2009, approvato per l’annualità 2024, con DGR n. 754/2024 e

innalzare i livelli di conoscenza e di competenza dei giovani, per l’anno scolastico 2024/25, la 

l’esercizio finanziario 2024, € 217.00,00, 
di spesa U0931011 “Interventi di cui all'art. 5 lett. l, n, o; e art 7 comma 3, L.R. n. 31/2009 

ni centrali” per € 100.000,00, e per € 117.000,00 sul 
capitolo di spesa U0931015 “Interventi di cui all’art. 5 lett.  l, n, o; e art 7 comma 3, L.R. n. 

trasferimenti correnti alle Amministrazioni Locali”

qualificazione dell’offerta culturale, formativa ed educativa nelle scuole pugliesi, 
Legge regionale n. 31/2009 (art. 5 lettere i), l), n) e o); art. 7 comma 3), per l’annualità 

la somma complessiva di € 
Bilancio Autonomo, per l’esercizio finanziario 2024, di cui € 
capitolo di spesa U0931011 ed € 
del Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2024, così come specificato al 
sezione “ ” del 



                                                                                                                                1711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. d delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione istituzionale”: 

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

Agata Rodi
02.12.2024
13:37:43
GMT+02:00

Anna Maria
Annunziata
Coletto
02.12.2024
14:05:42
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
02.12.2024
14:39:20
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
03.12.2024
09:43:05
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
03.12.2024
14:28:56
UTC



1712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/12/2024 13:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                1713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    


